MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
GABINETE DO MINISTRO

OFiCIO Ne 4777/2019/MMA
Brasilia, 15 de julho de 2019.

A Primeira-Secretéria da Mesa Diretora da Camara dos Deputados
Praca dos Trés Poderes, Edificio Principal, Térreo, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n. 571/19.

Senhora Deputada,

1. Refiro-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n. 571/19, de 12 de junho de 2019, o qual veicula o
Requerimento de Informac3o n. 660/2019.

2. Em resposta ao Requerimento de Informacdo n. 660/2019, encaminho a anexa cdpia
do Oficio n. 539/2019/GABIN, de 03 de julho de 2019, da Nota Informativa n. 5422074/2019-DIPRO, de
03 de julho de 2019, elaborados no ambito do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente - Ibama.

3. Com relagdo aos itens 7 e 8 do Requerimento de Informagdes n.2 660/2019, o Ministério
do Meio Ambiente entende que a conversio de multas, tanto na forma direta como indireta, contribui
para maior efetividade no cumprimento das sangdes impostas, bem como, com os beneficios para a
conservacdo e recuperacdo ambiental. Para tanto, foi instituido Grupo de Trabalho cujo objetivo é
selecionar e aplicar projetos e como promover um maior niimero de conversdes de multas em ambas as
modalidades.

4. Com relagdo a dicotomia entre desenvolvimento e preservagao ambiental, o Ministério do
Meio Ambiente entende que o desenvolvimento econdmico é condicdo essencial a preservacdo
ambiental, devendo para tanto fomentar politicas publicas e marcos regulatérios que deem efetividade 3
protecdo ambiental sem desnecessarios entraves burocraticos.

Atenciosamente,

“PRIMEIRA-SECRETARIA

(assinado eletronicamente)
Ricardo Salles .
Ministro de Estado do Meio Ambientg 14/11/2012, do Poder Executivo.
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Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
GABINETE DA PRESIDENCIA DO IBAMA

OFICIO N2 539/2019/GABIN
Brasilia, 03 de julho de 2019.

Ao Senhor

ANTONIO ROQUE PEDREIRA JUNIOR

Chefe de Gabinete do Ministro

Ministério do Meio Ambiente

Esplanada dos Ministérios, Bloco "B", 52 andar
CEP: 70068-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio n2 4155/2019/MMA.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 02000.008352/2019-57.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Ao cumprimenta-lo, fago referéncia ao Oficio em epigrafe, que veicula Requerimento de
Informagdo n. 660/2019, de autoria do Deputado Chico D'Angelo (PDT/RJ), por meio do qual solicita
informagdes ao Ministro do Meio Ambiente acerca de mudangas nos métodos, técnicas e procedimentos
aplicados a fiscalizagdo ambiental

2. Sobre o assunto, encaminho para ciéncia e devidas providéncias, manifesta¢3o
devidamente elaborada pela Diretoria de Protecio Ambiental - DIPRO, consubstanciada na Nota
Informativa n® 5422074/2019-DIPRO (Sei n? 5422074).

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
FERNANDO LEME GODOY DOS SANTOS
Chefe de Gabinete

I : ﬁ B Documento assinado eletronicamente por FERNANDO LEME GODOY DOS SANTOS, Chefe de
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INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
DIRETORIA DE PROTECAO AMBIENTAL
SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA, - Brasilia - CEP 70818-900

Nota Informativa n2 5422074/2019-DIPRO

Numero do Processo: 02000.008352/2019-57
Interessado: MMA-GM

Brasilia, 03 de julho de 2019

Trata-se de solicitagdo do Ministério do Meio Ambiente de subsidios para resposta ao
Oficio 12Sec/RI/E/n® 571/2019, de 12 de junho de 2019, que encaminha os Requerimentos de
Informacdo n%s 636/2019, 649/2019 e 660/2019, dos Deputados Pedro Lucas Fernandes, Gastdo Vieira e
Chico D'Angelo, respectivamente.

Considerando as atribui¢cbes regimentais desta Coordenagdo-Geral de Fiscalizacdo
Ambiental, as andlises e subsidios serdo restritos aos questionamentos do Requerimento de Informacgio
n? 660/2019, como segue:

Questionamentos:

1. Houve a adog¢do de regras ou procedimentos que permitem alguma forma de penalidade
ou repreensado a fiscais que porventura tenham aplicado alguma multa que posteriormente tenha sido
revisada ou revogada em instancia administrativa ou judicial?

Resposta: Ndo houve alteragdo ou adocdo de novas regras.

2. Houve adogdo de novos critérios, ou alteragdo de artigos, referentes 3 fiscalizacdo do
cumprimento das normas ambientais? Quais?

Resposta: N3o houve adogdo de novos critérios, ou alteracio de artigos, referentes a fiscalizacdo do
cumprimento das normas ambientais.

3. Qual o nimero ideal de fiscais para a adequada cobertura territorial do Brasil? Ha planos
para a expansao do quadro?

Resposta: De acordo com a andlise e estudo demonstrado na Nota Técnica 5 (5085098), o numero
minimo de agentes ambientais federais para atendimento as demandas da fiscalizagdo ambiental federal,
dentro das competéncias do Ibama e em atendimento s diretrizes do MMA, seria de 1643 servidores.

4, A imprensa divulgou planos do Ministério para adogdo de solugdes tecnoldgicas para
melhora da fiscalizagdo, como o uso de satélites mais precisos em suas medig¢des. Qual o estado da arte
desses aprimoramentos técnicos? Qual o custo estimado? Ha cronograma de implantagdo? O Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais (Inpe) informa identificar as dreas de maior desmatamento (95%) e que
deveriam ser foco da fiscalizagdo, assim, qual o beneficio da adogdo de tecnologias de custo mais
elevado? As solugdes tecnoldgicas, baseadas em acompanhamento remoto por satélite, revestem-se de



carater complementar a agdes de fiscalizagdo no solo ou o Ministério pretende reduzir a presenga de
fiscais em campo? Se a opcdo for pela redugdo, em que escala ela se dard? Como o Ministério avalia a
importancia da presenga ostensiva da fiscalizagdo como instrumento dissuasorio?

Resposta: O |bama busca solugdes tecnoldgicas que apontem com maior agilidade e precisdo os
desmatamentos ilegais e exploracdo seletiva na floresta Amazonica, com objetivo de otimizar os recursos
disponiveis, sobretudo de recursos humanos, bem como atuar de forma preventiva, impedindo que os
danos ocorram. Os custos ainda estdo sendo estudados e ndo hd previsdo para implantagdo. As
informac@es do Inpe, principalmente do projeto DETER-B, sdo produzidas a partir de imagens de satélite
dpticas de baixa resolugdo e revisita. Tal metodologia certamente apoiou o combate ao desmatamento
no bioma que reduziu em mais de 70% os desflorestamentos entre 2004 e 2018, entretanto nao
acompanhou a evolugdo tecnoldgica observada nos ultimos anos.

5. Qual o nimero de operac¢des de fiscalizagdo realizadas pelo MMA neste ano? Em relagao
aos cinco ultimos anos, houve elevacio ou reducéo de fiscalizacGes no periodo?

Resposta: Conforme Tabela 01, o nimero de agbes de fiscalizacdo executadas pelo Ibama entre os anos
de 2015 a 2018, em média, foi de 965 acbes. Considerando que até o més de junho do corrente ano
foram realizadas 492 agdes de fiscalizagdo, os numeros estdo relativamente na média, apontando
peguena elevagao.

2015 864
2016 906
2017 999
2018 1094
2019 (até junho) 492

6. Em nota, o MMA alegou que os dados utilizados pelo jornal O Estado de Sdo Paulo para
indicar aumento no desmatamento na regido amazbnica estavam equivocados. Quais sdo os numeros
efetivos do desmatamento referentes ao ano de 2019? Qual a metodologia de calculo? Qual a variagao
em relacdo ao mesmo periodo nos Ultimos cinco anos?

Resposta: A nota publicada no site do lbama, conforme link _Nota de esclarecimento sobre
desmatamento na Amazdnia, explicou que as informagBes do sistema DETER-B do Inpe sdo utilizadas
para o direcionamento das equipes de fiscalizagdo ambiental as dreas com maiores indices e ndo devem
ser utilizadas como estatistica do desmatamento na Amazdnia, considerando que a metodologia utilizada
ndo o permite. Em nenhum momento a nota manifestou sobre aumento ou diminuicdo do
desmatamento na Amazdnia, justamente por que os dados oficiais de desmatamento por corte raso na
Amazonia sdo gerados anualmente pelo Projeto de Monitoramento do Desflorestamento na Amazdnia
Legal (Prodes/Inpe) e divulgados no segundo semestre. O sistema DETER-B apresentou acuracia de 64%,
em média, nos uUltimos 3 anos, em comparagdo ao sistema PRODES. Em virtude da inexisténcia de
sistema capaz de identificar os desmatamentos de forma mais célere e fidedigna, ndo € possivel apontar
os niimeros de desmatamento no corrente ano. Como solugdo para tal problema, o Ibama busca um
sistema mais eficaz, conforme informado na resposta a questdo "4".

7. As questdes "7" e "8" do Requerimento de Informagdo n2 660/2019 n3o guardam
correlacdo com as atividades desta CGFis e, desta forma, deixo de me manifestar.

8. Permaneco a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Documento assinado eletronicamente por OLIVALDI ALVES BORGES AZEVEDO, Diretor, em
03/07/2019, as 15:57, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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